

Notat - hjerteløbere.

Dato: 16. juni 2023

Udarbejdet af: Personalejura

Notatet er foranlediget af en henvendelse til direktionen fra områdeudvalget for skole- og dagtilbud.

”Der forespørges om de ansatte, der udfører frivilligt arbejde i samfundets tjeneste som hjerteløber, kan bevilget ”frihed” uden beregning/løntræk, til udførelse af denne livsnødvendige førstehjælp i deres arbejdstid.

Det forudsættes naturligvis, at en hjerteløber, trods tidspres - alene forlader arbejdspladsen, når dette vurderes forsvarligt.”

Definition af en hjerteløber:

En hjerteløber er en frivillig førstehjælper, som kan træde til i tilfælde af, at der sker et hjertestop i det område, man befinder sig i. Når vagtcentralen modtager et opkald om hjertestop, har den nu mulighed for at sende en besked til de nærmeste tilmeldte hjerteløbere.

Der alarmeres op til 20 hjerteløbere indenfor en radius af 5.000 meter.

Det er et supplement til det almindelige akutberedskab, altså er ekstra ressource.

Hvis man bliver alarmeret og ikke har mulighed for at ”løbe” kan man trykke på nej-knappen.

Hvis man ved, at man i et tidsrum ikke kan rykke ud, kan man ”log ud” i profilindstillinger. Herefter skal man huske at ”log ind” igen når man kan stå til disposition.

Forsikring:

Som hjerteløber er man dækket af henholdsvis en ulykkes- og en ansvarsforsikring.

Ulykkesforsikring

Hvis man kommer til skade på egen person, tænder eller briller kan det anmeldes til Arbejdsmarkedets Erhvervsforsikring, hvor hjerteløberne er omfattet af reglerne om sikring under redningsaktioner. Skader på andre ejendele fx mobiltelefoner, tøj mv. er ikke dækket af denne forsikring.

Arbejdsmarkedets Erhvervsforsikring vurderer og træffer afgørelse om en anmeldt skade.

Da forsikringsordningen er statslig, er hverken regionerne eller TrygFonden involveret i behandlingen af sagen eller udbetalingen af en eventuelt tilkendt erstatning.

Ansvarsforsikring

Regionerne har tegnet en ansvarsforsikring for hjerteløberne hos Gjensidige A/S. Ansvarsforsikringen dækker, hvis man kommer til at gøre skade på andre eller andres ting. I den situation skal man kontakte den region, hvor man blev kaldt ud som hjerteløber.

Det er forsikringsselskabet, der vurderer og træffer afgørelse om en anmeldt skade. En eventuel erstatning vil således også blive udbetalt af forsikringsselskabet.

TrygFonden er ikke involveret i ansvarsforsikringsordningen.

Rettigheder:

Der er ingen "ret" til at være hjerteløber. Det er en del af at udføre frivilligt arbejde i samfundets tjeneste.

Det nærmeste man kan sammenligne med er muligheden for at være frivillig bloddonor, som vi tidligere havde som en rettighed i vores nedskrevne retningslinjer indenfor personalepolitikken.

Der kan også sammenlignes med deltidsbrandmænd, som har mulighed efter aftale med leder, at "løbe" til brand, men her sker der træk i løn/flex m.v. da de bliver aflønnet som deltidsbrandmænd.

MED-Hovedudvalget i Frederikshavns Kommune godkendte i december 2020, at deres ansatte må rykke ud som hjerteløbere, og dette betragtes som tjenestefri med løn. Dette skal ske efter forudgående aftale med arbejdsgiveren, og det skal være foreneligt med den enkelte medarbejders arbejdsopgaver. Det er op til medarbejderne i hvert enkelt tilfælde at vurdere, om det er forsvarligt i forhold til opgavevaretagelsen.

Det har ikke været muligt, at finde andre kommuner som har aftalt retningslinjer for hjerteløbere.

Dette notat er lavet efter samtaler med projektleder Grethe Thomas TrygFonden, Præhospitalet i Aarhus og Frederikshavn Kommune.

